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„Redaktor má za to, že uveřejnění těchto počátečních výsledků a sporných náhledů
prospěje tomu, aby badatelové mohli se dohodnouti aspoň o některé základné kusy, a aby
chatrné známosti starožitníků o pravěké keramice tudy aspoň některými spolehlivými výsledky
dalšího bádání příště se rozmnožily.“

O nádobách hrobových, Památky archeologické 10, 1878 (s. 742)

1 ÚVOD

Tématem dizertační práce je eneoliticko-bronzový keramický komplex, pozoruhodná

struktura evropského pravěku, kterou definoval Evžen Neustupný (kap. 3.3). Komplex je dle
stávající definice tvořen ustálenou skladbou rozmanitých druhů keramických nádob, která se
v prostoru střední Evropy a jižní Skandinávie průběžně opakovala po dobu více jak tři tisíce let.
V západní a východní Evropě si lidé měli vystačit s mnohem prostším souborem keramického
inventáře. Obdobně tomu mělo být i na definovaném území před, v neolitu a na samém počátku
eneolitu, i po, od vyvinuté doby železné, období trvání eneoliticko-bronzového komplexu.
Přestože je tento termín v odborné literatuře v poslední době zmiňován, dosud byla podána
zatím jen jeho obecná definice. Zevrubnému rozebrání tématu je věnována tato dizertační
práce. Keramický komplex chápu jako významnou strukturu v čase dlouhého trvání, která byla
nedílnou součástí stabilního a komplexního společenského systému středoevropského eneolitu
a doby bronzové. Keramické nádoby zcela určitě nebyly v rámci své živé kultury hybateli
společenských procesů, avšak v archeologických pramenech mohou být jejich významnými
indikátory.

Hlavním přístupem práce je chápání pravěké keramiky jako bohatého informačního
pramene, který se zde neomezuje na využití ke kulturně chronologickému zařazení, jak to stále
bývá obvyklé v tradičních materiálových pracích, ale důraz je kladen na studium pravěké
keramiky z úhlu jejího původního účelu v rámci svého živého kontextu (srov. Skibo 1999).

1.1 Cíle

Cílem práce je podat komplexní model role keramiky ve společnosti eneolitu a doby

bronzové ve střední Evropě, který by byl spojitelný s empirickým materiálem. Tento model je
nezbytným východiskem k případnému dalšímu studiu dílčích, úžeji specializovaných témat.
Problematiku eneoliticko-bronzového keramického komplexu lze rozdělit do dvou rovin:
strukturální a událostní. V rovině strukturální vyvěrají otázky ve smyslu, jakou roli hrál tento
komplex v pravěké společnosti a jaké příčiny mohly podmiňovat jeho dlouhodobou stabilitu.
Z pohledu událostního se zdá být důležitá otázka vzniku, průběhu a zániku komplexu v širším
dějinném kontextu. Těžištěm práce tedy bude diachronické studium účelu pravěké keramiky
(pod účel spadá nejen praktická funkce, ale i společenský význam, symbolický smysl a exprese;
Neustupný 2010).

Základní cíle práce jsou:

1. Podat konkrétní definici eneoliticko-bronzového keramického komplexu.
2. Interpretace příčiny vzniku, trvání a zániku komplexu.
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1.2 Chronologické, prostorové a tematické vymezení

Keramika je obvykle nejpočetnější složkou při výzkumech drtivé většiny sídlištních a

pohřebních komponent pocházejících ze zemědělského pravěku střední Evropy. Zvláště
zkušenosti ze záchranných výzkumů posledních desetiletí ukazují, že leckdy není v silách
jednotlivců či celých badatelských týmů zpracovat keramický materiál z rozsáhlejších výzkumů
do formy publikace. Pokud je k tomu přikročeno, jedná se většinou o proces časově, finančně i
organizačně velmi náročný (srov. Smejtek 2011, 19-26). Vzhledem k rozsahu tématu,
chronologicky přesahující eneolit a dobu bronzovou a územně oblast širší než střední Evropa,
bylo zcela nereálné pojmout empirickou část dizertace formou vyčerpávající materiálové
heuristické práce objímající veškerý dostupný pramenný fond. Naopak bylo nezbytné si v rámci
této práce zvolit zvládnutelný a zároveň reprezentativní vzorek, vhodný pro řešení definovaných
cílů. V empirické části budou studovány pouze celé nádoby, respektive nádoby
s rekonstruovatelným celým tvarem, což vychází z jejich informační hodnoty o minulém lidském
chování, která je u zlomkovité keramiky značně omezena (srov. Arnold 1985, 5). Hlavním
předmětem studia jsou nálezy keramiky z vybraných období eneolitu a doby bronzové.
Konkrétně se jedná o starší eneolit (kultura nálevkovitých pohárů), mladší eneolit (kultura se
šňůrovou keramikou) a mladší dobu bronzovou (knovízsko-milavečská kultura). Tyto kultury byly
vybrány tak, aby pokud možno rovnoměrně pokrývaly období trvání komplexu a aby z nich
pocházelo dostatečné množství dostupných celých keramických nádob. Keramického inventáře
neolitu a doby železné si zde budu všímat jen okrajově, a to především pro časové vymezení
komplexu.

Jako modelové území byla vybrána oblast Čech, především díky jejímu rozsáhlému
pramennému fondu, kvalitnímu vypracování jejího chronologického rámce, ale také vzhledem
k nejsnazší dostupnosti pramenů. Keramika z okolních oblastí je v empirické části využita opět
jen pro vymezení komplexu.

Tematicky bude práce zaměřena na vypovídací schopnosti pravěké keramiky o
minulosti, především o jejím účelu a roli ve společnosti. Nálezy keramiky lze využít i ke studiu
depozičních procesů, zejména sídlištních komponent (např. Neustupný 1996; 1998; Kuna –
Němcová a kol. 2012), této problematice však v této práci nebude věnována pozornost.

2 TEORETICKÝ A METODOLOGICKÝ RÁMEC

Vycházím z moderní archeologické metodologie (Neustupný 1993; 2007). Pravěké

artefakty včetně keramických nádob prošly archeologickou transformací, která ovlivnila jejich
kvalitativní a kvantitativní vlastnosti. Ztrátou kontaktu s pravěkým člověkem zanikla jejich
dynamika a staly se z nich postupně statické předměty dnešního světa. Archeologie se tedy musí
pokoušet o tzv. „inverzní transformaci“, o myšlenkovou rekonstrukci minulého živého světa. K ní
by se mělo dojít opakováním fází jádra archeologické metody, jejímiž jednotlivými kroky jsou
analýza, syntéza a interpretace. Základem metody je teoretický model, který je naší představou
o daném kontextu, a který se koriguje iterativní aplikací na archeologický materiál. Zdroje pro
vytvoření modelu se logicky extrahují z prostředí zachycujícího živý lidský svět, jako je
archeologova současnost, historie či etnografie. Z tohoto modelu se vyvodí nezbytné důsledky –
hypotézy testovatelné strukturami získanými syntézou archeologických dat. Pokud není model
nebo jeho část falzifikována, stává se dočasně platnou teorií minulého živého světa. Model se
využívá nejen ve fázi interpretace, ale také již na počátku cyklu popsané archeologické metody,
kdy je na jeho základě vytvořen deskriptivní systém pro analýzu zkoumaného kontextu. Existují
tři formy archeologické teorie: teorie archeologických pramenů (archeologické struktury),
teoretické modely (vypreparovány ze systému živého světa) a spojení pramenů a teoretických
modelů, čímž se docílí výkladu konkrétního úseku lidské minulosti (Neustupný 2010, 23).
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V případě našeho tématu je zřejmé, že teorie archeologických pramenů bude vycházet
z formalizovaného studia keramických nádob (kap. 7-9). Před započetím samotné formulace
teoretického modelu eneoliticko-bronzového keramického komplexu je nejdříve provedena
rešerše současných znalostí o tématech, která do něj budou zasahovat. Jedná se o nezbytnou
součást práce proto, aby byl model aktuální a zároveň byl dostatečně argumentačně podpořen.
První kapitola je tradiční a zabývá se dějinami bádání (kap. 3). Tato část má význam především
pro načrtnutí vývoje chápání pravěké keramiky pro poznání minulosti. Dále je zde rozebrána
velmi stručná historie bádání o eneoliticko-bronzovém keramickém komplexu a také obecný
nástin spektra bádání o archeologické keramice a její vypovídací schopnosti. Další rozsáhlá pasáž
je věnována širokému kontextu období trvání keramického komplexu s přesahem před jeho
vznik a po jeho zánik (kap. 4). Je to systémový přístup této práce, který keramiku považuje za
integrální část tehdejšího světa, ve kterém plnila svoji úlohu. Pro její lepší pochopení je nutné
znát i další části tohoto systému. Proto byly extrahovány chronologicky utříděné údaje o

[…]

alespoň rámcové interpretace středoevropských pravěkých nádob? Lze k tomu využít znalostí
získaných ze současných či nedávno pozorovaných společenství? Odpovídají interpretované
funkci rezidua či stopy opotřebení? Jaké druhy či typy nádob se váží k různým společenským
institucím (např. obecně muži, ženy, děti, elita)? Je možné na keramice sledovat změny
společenské diferenciace? Souvisí objemy alimentárních, varných a zásobních nádob s velikostí
domácností?

Na tyto strukturální otázky navazují diachronické. Jaký byl vývoj jednotlivých druhů
nádob stejného účelu v čase, jaké vlastnosti zůstaly konstantní a jaké se naopak měnily? Lze
vypozorovat souvislost zásadních změn v keramice i v jiných sférách artefaktuální náplně? Lze
změny objemů alimentárních, varných a zásobních nádob brát jako demografický ukazatel
vývoje velikosti domácností či komunit?

Z nepřeberného množství vyvěrajících otázek si zde položím jen ty, které považuji
v tomto stádiu za nejdůležitější:
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1. Jak vypadá konkrétní skladba eneoliticko bronzového komplexu v jeho průběhu a
čím se liší od keramických komplexů neolitu a doby laténské?

2. K jakému účelu sloužily jednotlivé druhy nádob?

7 ANALÝZA DATOVÉ ZÁKLADNY

Dostáváme se k jádru archeologické metody této práce. Analýzou a syntézou dat,
pořízených studiem keramických nádob budou vyhledávány struktury tzv. keramické skupiny,
které představují formálně si podobné, jasně definované nádoby. Ty budou vytvořeny separátně
pro jednotlivá období. Pojem keramický druh bude až výsledkem interpretace účelu, přičemž se
bude jednat o nadřazený termín, který může pojmout i více keramických skupin. Stanovení
druhů nádob je cílem aplikace jádra archeologické metody v této práci.

Cílem bylo získat objektivní tvarovou variabilitu keramiky zvolených kultur, kterou bude
možno funkčně interpretovat. Vzhledem k roztříštěné stávající terminologii a překrývání se
různých druhů i typů, to bylo nezbytné. Zde vytvořená klasifikace si neklade za ambice
nahrazovat ty stávající, je využita pouze jako prostředek pro funkční studium shromážděných
nádob.

7.1 Metoda

Vzhledem k očekávanému velkému objemu dat a vědomím jeho dalšího zpracovávání

bylo nezbytné přistoupit k formalizovanému přístupu deskripce s využitím databáze.
Nejvýznamnější vlastností databází je schopnost transformovat data (Neustupný 1994), což je
nutným východiskem při využití složitějších statistických metod pro hledání struktur v následující
syntéze.

Vzhledem k relativně široké publikované nálezové základně byla zvolena varianta sběru
dat z publikované literatury, což se již dříve ukázalo jako způsob, kterým se lze dobrat nového
významného poznání (srov. Rulf 1997). Výhoda této volby byla ve snazším přístupu k datům,
protože část využité literatury byla volně dostupná v digitální podobě, zbytek byl zdigitalizován
v různých odborných knihovnách. Jednodušší byl také většinou přístup ke shrnujícím
kontextuálním informacím o nádobách, které byly uvedeny v dané literatuře, což při studiu
v různých depozitářích bývá obtížnější. Nevýhodou pak byla subjektivita autora kresebné
dokumentace, která může deformovat reálný tvar. Při využívání této dokumentace k různým
morfologickým analýzám se proto doporučuje využívat kresby od jednoho autora (např. Senior
– Birnie 1995, 327). Dalším negativem byla občasná absence některých dat předem stanoveného
deskriptivního systému.

Dlouhou dobu byla hledána samotná metoda deskripce. Přestože již existují velmi
sofistikované klasifikační metody, založené na geometrické morfologii (např. Wilcek a kol. 2014),
je relativně zdlouhavé připravit pro ni vstupní data, zvláště jedná-li se o nesourodý soubor,
nikterak standardizovaný, jako tomu je v této práci. Proto bylo využito měření charakteristických
rozměrů nádob, vystihujících jejich tvar.

7.2 Deskriptivní systém

Hlavním pramenem jsou vzhledem k záběru práce a roztříštěnosti pramenného fondu,

publikované nádoby kresebně či, v menší míře, fotograficky zdokumentované. Prvotním
problémem práce bylo sjednocení deskripce tvarů nádoby a rozkolísané terminologie, vzniklé
separátním vývojem bádání o jednotlivých obdobích (kulturách). Domnívám se, že nejlepším
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řešením je popis nádob pomocí základních zlomových bodů jejich profilu (Shepard 1956; Rice
1987, 218). Vzhledem k povaze vstupních dat byly vybrány vnější míry jako: průměr ústí, průměr
přelomu hrdla a podhrdlí, průměr maximální výdutě, průměr podstavy, u trojdílných nádob
průměr nožky, dále pak výška nádoby, výška hrdla a výška položení maximální výdutě. Výšky byly
měřeny od ústí nádoby, aby mohl být případně zahrnut i tvarově identifikovatelný fragmentární
materiál (horní část nádob má obecně větší vypovídající hodnotu o morfologii nádoby než její
spodní část). Dále byla sledována poloha ucha, poloha a druh výzdoby.

V rámci relační databáze byl sledován nálezový kontext (hrob, sídlištní jáma, depot,
ojedinělý nález, apod.), přičemž jednoduchou formou byly zaznamenávány i doprovodné nálezy
a komponenta (datace, lokalizace). Důraz byl však kladen především na využití deskriptorů, které
by bylo možné dále zpracovávat vícerozměrnými statistickými metodami.

7.2.1 Relační databáze a deskriptory

Byla vytvořena relační databáze, jejímiž hlavními tabulkami je LITERATURA, LOKALITA,

KONTEXT, NADOBA a VYZDOBA.
