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Předložená disertační práce Daniela Hláska se věnuje komplexnímu poznání tzv. eneoliticko-

bronzového keramického komplexu, který byl před časem vyčleněn prof. Evženem

Neustupným. Protože však tento keramický komplex dosud nebyl podroben detailní analýze

a vyhodnocení na základě provedených případových studií konkrétního materiálu, vybral si

toto téma D. Hlásek pro svou práci. Tématika keramické náplně jednotlivých kultur eneolitu

či doby bronzové stála sice dlouhodobě v popředí zájmu středoevropských badatelů, tento

zájem byl ovšem prakticky vždy omezen především na typologicko-chronologický rozbor

keramických tvarů. V tomto směru přináší Hláskova práce zcela nový a v mnoha směrech

inovativní pohled, inspirovaný jak metodikou a výsledky mnoha příbuzných vědních oborů,

tak i přístupy některých archeologů (srov. E. Neustupný, C. Renfrew, I. Pavlů, J. Macháček,

M. Kuna aj.).

Hned v úvodu je třeba konstatovat, že téma práce bylo vybráno vhodně. Práce má jasnou

a přehlednou strukturu a jasně definovanou metodiku, které se autor v celé práci drží. Je

rovněž potěšitelné, že se D. Hlásek neomezuje pouze na studium vlastní keramické náplně

studovaného komplexu, ale že jej pojímá daleko šířeji, v kontextu dalších aspektů života

tehdejších společností. Vzhledem k dlouhému trvání studovaného komplexu, a tím i k

mnoha kulturám v něm zastoupených, si D. Hlásek vybral pro detailnější analýzy tři kultury,

jejichž keramickou náplň poté podrobil komplexnímu studiu: kulturu nálevkovitých pohárů,

kulturu se šňůrovou keramikou a tzv. knovízsko-milavečskou kulturu. Myslím, že se jedná o

dobře zvolený reprezentativní výběr, zahrnující kultury jak z počátečních, tak i z finálních fází

trvání komplexu. Navíc se zpracováním keramické náplně zejména třetí z uvedených kultur

má autor již poměrně bohaté zkušenosti, jak doložil např. svým dřívějším zpracováním

keramiky z mladobronzového sídliště v Přešticích.

Po úvodní definici sledovaných otázek zařadil autor nezbytný oddíl, v němž shrnul

teoretický a metodologický rámec své práce. Věnuje se zde především transformacím

keramických nádob. K této části práce nemám žádné námitky. Následuje poměrně obsáhlý

oddíl věnovaný dějinám bádání jak pravěké keramiky obecně, tak ve sledovaných

chronologických úsecích v Čechách, a po něm oddíl zaměřený na celkový kontext, tj. na

základní strukturální prvky v jednotlivých etapách sledovaného období. I tyto kapitoly jsou

velmi pěkně zpracované, mám zde jen několik drobných postřehů k diskusi.

Na str. 24 (a obdobně též na str. 145) autor uvádí, že "V časném a starším eneolitu se

oproti neolitu rozšiřuje sortiment pěstovaných polních plodin. Dominantní je pšenice

dvouzrnka a nově se objevuje ječmen..." Naproti tomu P. Kočár a D. Dreslerová (Památky

archeologické 2010, s. 209) uvádějí počátky pěstování ječmenu již v neolitu. Možná by bylo

dobré tento nesoulad v práci okomentovat...

Na straně 31 uvádí D. Hlásek, že "V rámci knovízské kultury se vyvíjí její štítarský

stupeň,..." Osobně bych volil termín "štítarská kultura", byť s tímto termínem je operováno i

v 5. svazku Archeologie pravěkých Čech. Chebská skupina popelnicových polí, kterou D.

Hlásek zmiňuje u pozdní doby bronzové, by měla náležet spíše do mladší doby bronzové.

Na str. 36 se dočteme, že v době halštatské "Od Baltského moře stále proudily jantarové

korálky." Spíše bych pro toto období uvedl "proudil jantar", neboť v mnoha případech měl

podobu suroviny, která pak byla na některých českých sídlištích (např. Chržín, Poříčany)

opracovávána. Na stejné stránce pak autor uvádí, že "Toto období, mladší doba laténská,

trvalo zhruba od roku 400 před Kristem po přelom letopočtu." Podle nejnovějších

chronologických schémat poslední třetinu prvého století př. Kr. již vyplňuje doba římská,

doba laténská tedy netrvá u nás po přelom letopočtu.

Jádrem Hláskovy práce je ovšem analýza jednotlivých aspektů tv. eneoliticko-bronzového

keramického komplexu. K funkční analýze nádob autor oprávněně využívá etnografické a

etnoarcheologické závěry, k nimž ovšem přistupuje s nezbytnou mírou kritičnosti. Neméně

důležité jsou pak exaktní analýzy reziduí i lipidů z povrchů i z vlastní keramické hmoty, stejně

jako analýzy stop po opotřebení keramických nádob. Velmi zajímavé výsledky v tomto směru

přinesla analýza poškození vnitřních povrchů některých keramických zlomků z

mladobronzového sídliště v Přešticích. D. Hláskovi se zde, poprvé v našem prostředí,

podařilo naznačit uchovávání kvašených nápojů v některých amforách, majících poškozené

vnitřní povrchy v důsledku chemických procesů souvisejících s uchováváním těchto nápojů

(s. 49, obr. 5).

Následuje vlastní analýza datové základny a z ní vycházející syntéza struktur, zahrnující

charakteristiku jednotlivých keramických skupin (včetně informací o chybějících druzích ve

sledovaných souborech). U této části posuzované práce mám jedinou závažnější výhradu: za

poněkud problematické považuji vyčlenění některých keramických tvarů. Tak např. v rámci

tzv. knovízsko-milavečské kultury (srov. obr. 14 na s. 137) mi není zcela jasné, jak se odlišuje

základní anatomický tvar E3.3. od H.2. nebo H.3.? Nejsem si rovněž jist oprávněností

vyčlenění dvou samostatných skupin tzv. etážovitých amfor (skupiny G a I). Mám obavu, že

se v mnoha případech nelze vyhnout subjektivnímu přiřazení konkrétní nádoby do některé z

definovaných skupin...

Výsledky své práce shrnuje Daniel Hlásek v kapitolách č. 10-12. V první z nich podává

definici eneoliticko-bronzového keramického komplexu. Na str. 140 uvádí, že jeho počátek

lze vymezit počátkem neolitu, tj. kulturou s lineární (volutovou) keramikou. Zde se však

dostáváme k určitému rozporu, neboť v jiných částech práce (srov. kap. 4.1. na str. 19-22)

autor toto období do doby trvání komplexu nepočítá. Konec komplexu pak klade do doby

laténské. V této souvislosti se nabízí otázka, jestli je termín "eneoliticko-bronzový"

keramický komplex nejvhodnějším pojmenováním, když obsahuje i nádoby z (mladšího?)

neolitu a ze starší doby železné. Možná, že se autor mohl nad tímto termínem zamyslet...

Dalším diskutabilním je konstatování, uvedené na str. 146, že "Řemeslná specializace v

kultuře s volutovou keramikou od předchozích období příliš nepokročila." Myslím, že

řemeslná specializace starého neolitu a mezolitu byla navzájem značně odlišná, je ovšem

pravda, že míra této specializace mohla být srovnatelná.

Z formálního hlediska je možné konstatovat, že Hláskova práce je napsána svěžím stylem

bez zásadnějších gramatických prohřešků. Přesto jsem při její četbě narazil na několik

překlepů i gramatických chyb, které lze ovšem přičíst na vrub časové tísni při dokončování

předložené práce. Na str. 20 se tak třeba dočteme, že "Musíme však uvažovat ještě o dalších

aktivitách, které vždy nemusely zdaleka vždy zanechat archeologické stopy,...". O dvě strany

dále (s. 22) zjistíme, že "Obecně lze předpokládat, že existovali osobnosti...". Obdobně i na s.

32: "síť menších osad, které se zhruba po 100-300 letech posouvali...". Jazykovou

neobratnost najdeme i na s. 55: "...na to lze usuzovat z některých den, které majících

povrch...".

Některé grafické výstupy v práci nejsou pěkné a v některých případech nejsou ani čitelné.

Příkladem jsou grafy shlukových analýz (graf 8 na s. 96, graf 21 na s. 103 a graf 49 na s. 116).

Nečitelná (alespoň v mně dostupném formátu pdf.) je rovněž tabulka č. 13 na s. 115. V citaci

literatury "Aravantinos, V. L. – Barceló, J. A. – Bockisch-Bräuer, Ch. 1999: Eliten in der

Bronzezeit ..." evidentně došlo k omylu, neboť místem vydání je Mainz (Mohuč) a nikoliv

Míšeň...

Přes uvedené dílčí výtky hodnotím práci Daniela Hláska velmi kladně. Autorovi se podařilo

zpracovat rozsáhlý pramenný fond, provést jeho komplexní analýzu a vyhodnocení a ze

získaných výsledků vytvořit ucelený pohled na významný fenomén mladšího pravěku, jakým

tzv. eneoliticko-bronzový keramický komplex bezesporu byl. Disertační práci Daniel Hláska

tak plně doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 31. 10. 2016
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